
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
LESTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSit

uacao/ConsultaPublica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 
devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoe

s); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transp

arencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 28/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

205 700000595 JOSIMAR CARLOS DE OLIVEIRA AC 

206 700007252 ELINETE ANTONIA DE SOUZA AC 

207 700007010 MEIRIANE FIGUEIREDO DE SOUZA AC 

208 700007675 EDICELIA GONCALVES DE JESUS AC 

209 700010145 JUCILENE TOMAZ DA SILVA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

210 700001388 JORACI DE OLIVEIRA GONCALVES AC 

211 700006643 TANIA CRISTINA DA SILVA AC 

212 700000254 REGIANE SORIO DA CONCEICAO AC 

213 700002343 ELIANA APARECIDA DA COSTA MONTEIRO AC 

214 700001745 THESSICA ALMEIDA DE SOUSA AC 

215 700002156 ISADORA ALVES NEPONUCENO AC 

216 700004765 RENATA BUENO DA SILVA AC 

217 700005994 ELENICE MARTINS DA SILVA AC 

218 700001312 NELYANE MEIRE DE FREITAS SILVA AC 

219 700006801 SUZETE AUXILIADORA SANTANA AC 

220 700001065 LUCIA PATRICIA ALVES DA SILVA AC 

221 700002495 DANIELLA FERREIRA GOMES AC 

222 700002628 NEULIANE DE JESUS GAMA AC 

223 700007237 SAMIRA APARECIDA ARAUJO ALMEIDA AC 

224 700008069 JOCIMARA LUZIA DE ALMEIDA AC 

225 700002727 JUCIELLY DOS SANTOS QUINTILHANO AC 

226 700007217 ANA PAULA ARRUDA CAMPOS AC 

227 700008428 REGINA DOMINGAS DE ALMEIDA OLIVEIRA AC 

228 700002128 ROSENIL MARIA DA SILVA AC 

229 700001722 DAICY MARIA RAYMUNDO DE OLIVEIRA AC 

230 700004093 SANDRA LUIZA JESUS AC 

231 700003746 EMILIANA DE OLIVEIRA GANDRA SANTOS AC 

232 700010159 VALDINEIA FIGUEIREDO CAMPOS AC 

233 700007894 CLEIA DIAS VALADAO RODRIGUES AC 

234 700000653 SUNY CRISTINA GONCALVES DA SILVA AC 

235 700005425 IVANI MOREIRA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO AC 

236 700003085 SIRLENE RODRIGUES DOS SANTOS AC 

237 700002399 ALESSANDRA DO CARMO RIBEIRO AC 

238 700001750 LUCIANA MEDEIROS CHERUBINI AC 

239 700000654 GILDELY DA SILVA  AC 

240 700011023 FRANCIELE VIEIRA DARCIS MODESTO AC 

241 700004803 KARUMY RODRIGUES DA SILVA AC 

242 700009267 ANDRE DA ROCHA MORAES AC 

243 700005148 PATRINY KETRYN DA SILVA REIS AC 

244 700000876 
MILLENA KAROLAINE PINHEIRO DOS 
SANTOS 

AC 

245 700008408 ELIANE GOMES BRITO AC 

246 700006524 MARIA MONICA LOPES VILHAGRA ANDRADE AC 

247 700008030 
MARIA FRANCINETE PEREIRA BORGES 
AMORIM 

AC 

248 700007748 VANAIL FRANCISCA DA SILVA MIRANDA AC 

249 700005387 CRISTIANE MARIA SANTANA FREIRE AC 

250 700003859 EDIANA LEMES DO CARMO AC 

251 700005669 CRISTIANE MIRANDA ALVES PRADO AC 

252 700010492 SIMONE REGINA CURVO AC 

253 700006962 TEREZINHA MARQUES DE OLINDA AC 

254 700010107 ANA MARQUES DE SOUZA CURVO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

255 700005956 IRENE ROSA DA SILVA AC 

256 700008160 DANIELE PATRICIA DE ALMEIDA AC 

257 700003309 MARIA DE FATIMA VIEIRA BONFIN AC 

258 700008773 
MARIA APARECIDA DE FRANCA ALMEIDA 
OLIVEIRA 

AC 

259 700004015 KATIA DA COSTA OLIVEIRA AC 

260 700010226 CIRLEI GRACIELA DE SOUZA DE BARROS AC 

261 700002475 ADRIANA APARECIDA GHISI LUZ AC 

262 700006096 DANIELA DE MATOS MELO OLIVEIRA AC 

263 700000240 ROSANGELA DIAS DE AMORIM AC 

264 700000328 LUCIMAR MENEZES DA SILVA AC 

265 700007069 MARILDES DE SOUZA CARDOZO AC 

266 700001068 LEILIANE PONTES FERREIRA RODRIGUES AC 

267 700000921 SUELY LIMA SAMPAIO AC 

268 700008705 FABIANA GONCALVES PEREIRA AC 

269 700010050 FABIANA MOREIRA OLIVEIRA DE SOUZA AC 

270 700002523 REGINA MATOS DE FIGUEIREDO OLIVEIRA AC 

271 700001188 MILENE APARECIDA DE SIQUEIRA MARTINS AC 

272 700003849 MARICELLE GRACIELLE DIAS FERNANDES AC 

273 700002627 THIARA PRISCILA LEMOS ALEXANDRIA AC 

274 700009505 BIANKA SOARES DA SILVA MESSIAS AC 

275 700002775 BARBARA EDUARDA DA SILVA AC 

276 700008730 VERA LUCIA SILVA DE MELO AC 

277 700002919 VALDENIR EDVIRGES DA SILVA E SILVA AC 

278 700006298 
LAURA CRISTINA DE CASTILHO GONCALVES 
PAULA 

AC 

279 700004655 KELLEN FERNANDA ALMEIDA GUIA OLIVEIRA AC 

280 700005163 ZENIR RONDON DE ARRUDA AC 

281 700007543 LUZIA RIBEIRO LIMA AC 

282 700006218 MARIA DE LOURDES SILVA ISIDORIO AC 

283 700008817 SANDRA MARA MENDONCA MARUYAMA AC 

284 700003168 VALDIRENE MARIA GONCALVES MORAES AC 

285 700007113 DENER YURI DA SILVA AC 

286 700007930 NAYRA REGINA SANTANA DUARTE AC 

287 700002067 JOSEANE DA SILVA PEREIRA AC 

288 700004644 MARGARETH APARECIDA WOHLFAHRT AC 

289 700000351 SIRLEI RODRIGUES PAIVA AC 

290 700004910 ISADORA MIZAEL DA SILVA AC 

291 700008106 TATIANE LEITE DA COSTA AC 

292 700005922 ARIADINI DELGADO PEREIRA AC 

293 700005761 IZABELA DA SILVA GALVAO AC 

294 700009446 CRISLAINE ESTEFANI NUNES DE ALMEIDA AC 

295 700002419 ANTONIO CARLOS POMPEO DE BARROS AC 

296 700001514 
ELIZANGELA CHRISTIANE CORREA DE 
MORAIS SILVA 

AC 

297 700001873 CARMEN MORENO FERNANDES AC 

298 700001348 SOLANGE RODRIGUES DA SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

53 700010042 RENILZA MENDES DE ALMEIDA NI 

54 700001022 GIUMARA APARECIDA RAMOS NI 

55 700002847 LUCIANA JANUARIA DA SILVA NEVES NI 

56 700007644 KAMILA FERNANDA SILVA DE ARRUDA NI 

57 700001665 
RENATHA CRISTYNNA CARVALHO 
BOMDESPACHO GUSMAO 

NI 

58 700002202 KLAUDJAY PATRICK SIQUEIRA NI 

59 700004633 RAYANE KARLA FRANCA DE ALMEIDA NI 

60 700007366 SELMA SOUSA DIAS FERREIRA NI 

61 700007869 SULAMIRTES DE CAMPOS NI 

62 700002897 AUXILIADORA SOARES DA SILVA NI 

63 700009057 ELINEIA RODRIGUES DE ARRUDA NI 

64 700010330 RAQUEL GASPAR FERNANDES NI 

65 700000769 ALINE DA SILVA PRADO NI 

66 700005004 ABIGAIL ALVES DA SILVA NI 

67 700002798 MARIEM ROSA DE ALMEIDA NI 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 


